
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 22.04.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.171/2015 

privind reorganizarea Comisiei de Arhitectură şi Estetică Urbană, ca subcomisie a Comisiei 

Tehnice de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, organ consultativ cu atribuţii de avizare, 

expertiză tehnică şi consultanţă, sub coordonarea primarului Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 14 APRILIE 2015        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

196/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 1360/2015 promovat de Direcţia Urbanism prin care se 

propune  reorganizarea Comisiei de Arhitectură şi Estetică Urbană, ca organ consultativ 

cu atribuţii de avizare, expertiză tehnică şi consultanţă, sub coordonarea primarului 

Municipiului Baia Mare,  

 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările si 

completarile ulterioare; 

• Art. 36 alin.1 şi alin. 6 lit. a pct.11 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu  modificările si completările ulterioare. 

• Avizul secretarului municipiului; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se aprobă reorganizarea Comisiei de Arhitectură şi Estetică Urbană, ca subcomisie a 

Comisiei Tehnice de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, organ consultativ cu atribuţii de 

avizare, expertiză tehnică şi consultanţă, sub coordonarea primarului Municipiului Baia 

Mare, în următoarea componenţă: 

• Primar                                                               - preşedinte; 

• Arhitect Şef                                                       - membru; 

• Director Urbanism                                             - membru; 

• Şef  Serviciu Autorizare Construcţii                    - membru; 

• Director Patrimoniu                                            - membru; 

• 2 Membri desemnati de Primarul  Municipiului Baia Mare din lista propusă de OAR Filiala 

Nord-Vest, specialişti în domeniul arhitecturii şi design arhitectural; 



2 

 

 

 

  11 ex. / I.M. / 22.04.2015  

• 1 MEMBRU desemnat de Primarul  Municipiului Baia Mare din lista propusă de UAP 

Filiala Baia Mare, specialişti în domeniul arhitecturii şi design arhitectural, imagini 

urbane; 

• 1 Membru desemnat de Primarul  Municipiului Baia Mare din lista propusă de Direcţia 

Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural Naţional  Maramureş; 

• 1 Secretar Tehnic - inspector din cadrul serviciului Dezvoltare Urbană; 

 

Art. 2 Se aprobă Regulamentul de funcţionare a Comisiei de Arhitectură şi Estetică Urbană, 

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Arhitect Șef; 

• Direcţia Urbanism; 

• Serviciul Autorizare Construcţii; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• OAR Filiala Nord-Vest; 

• UAP Filiala Baia Mare; 

• Direcţia Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural Naţional Maramureş; 

• Biroul Elaborare Documente Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

      Ludescher Istvan                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


